Aut certè dubito an sumere debeam hunc Principem, pro nobili, & inter suos virtute primo: quo in sensu frequenter usurpat Cicero dictio nem Optimates, omnino similem.

Cicero Orat. pro P. Sestio: *Qui ita se gerebant, ut  
sua consilia optimo cuique probarentur, Optimates habe-  
bantur.*

Jbidem: Omnes Optimates sunt, qui neque nocentes sunt, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti.... Optimates grauissimi & clarissimi ciues nominantur, & principes ciuitatis.

Si de eiusmodi principe intelligat S. Hieronymus, quam

*Luc. 16:  
Ouid.*

Excedit  
Moretus  
cum indi-  
ce cōcio-  
num Gra-  
natensis.  
\* Stoa, lo-  
cūs in quo  
Philoso-  
phi Stoici  
differe-  
bant.  
Proverb.  
\* Hinc  
illud:  
Laudatas  
extollit  
auis luno-  
nia pēnas.

II.

qua  
clar  
fing  
rum  
qui  
fam  
mu  
cus  
pra  
bro  
ptis  
Phi  
rare  
get  
ba  
lan  
orb  
Da  
fra  

qui  
qui  
ter  
op  
ro  
vte  
su  
ria  
xi  
su  
no  
tu  
til  
sti  
ser  
le

quam sapienter prodigus elegit virum probum , & clarissimum, sub quo perditus ipse reformaretur , re fingeretur, recuderetur! O vt optime ! Nec enim parum est seruire probis, cōsortio vti optimorum; quod quisq; mores facile imbibat eius cuius consuetudine familiarius vtitur; ac maximē vulgus principis. Mobile mutatur semper cum Principe vulgus, aiebat Vates priscus . Dionysius Tyrannus Philosopher restituendis prauis moribus suis accibat? Aulici omnes p̄iæter libros & pugillares nil terebant. Idem mutatus resumptis primis vestigijs valefaciebat & Philosophia , & Philosopho Idipsum & curiales . Alius quidam Tyrannus hypocritam agebat, religionem, pietatem fingebat? Aulici perpiures certatim deuotionem singebant. Hypocrisis larvam deponebat? Itidem æmulanter clientes . Regis ad exemplum, totus componitur claudiorbis. Quapropter optimus senex Isai adolescentulum nus. Dauidem in castra mittebat, exploraturum qui cum fratribus ageretur.

i. Reg. 17. Fratres tuos visitabis si recte agant, & cum quibus ordinati sunt disces . Id est, commixtionem quam habeant, & societatem discē, & sub quo militent. Quemadmodum haud parui faciendum est sub optimo p̄ceptore scientijs dare operam ( hinc Cicerio plurimum æstimabat quod Cratippo p̄ceptore vteretur filius; & Philippus Macedo Rex Alexandrum suum futurum Aristotelis auditorem; & S. Paulus gloriarabatur instructum se ad pedes Gamalielis : ) ita maximē facit ad captandum virtutem, honorem, sensum communem, optimo p̄dagogo, aut ciue domino vti. Ut enim discipulus regulariter stylum æmularetur & dicendi modum Rethoris, sub quo operam literis dedit;

Cicero l. i. Offic. Demetrius Phalereus disputator subtilis, orator parum vehemens, dulcis tamen, ut Theophrasti discipulum possis agnoscere.

Ita seruus mores retinet quos imbibit domini cui seruuit. Qualis herus, talis seruus, ferr vulgaris. In somnum non venias, quin colore imbuatis : aliquantis per

cic. 1.

Offic. Ausl.

Gell. l. 9.

Noct. ca. 3.

Act. 22.

vnguentariæ tabernæ non immoraris, quin vnguenti redolcas.

Seneca lib. 19 epist. 109. Qui in solem venit, licet non in hoc venerit colorabitur. Qui in vnguentaria taberna resederunt, & paulo diutius commorati sint, odorem seu loci ferunt. Loquitur ibi Seneca de bonorum consortio.

Cur curia elegerit prodigus, & Deus permisit.

I.

Verum enim uero, ut vero simili propius accedamus, suspicer prodigum delegisse potius principem virum, principem dictum potius ad vulgi sensum, quam Ciceronis: atque famulatus delectum a malitia prodigi, & iusta Dei iustitia mactasse. A malitia prodigi; quia videri potest ibidem sperasse continuationem pristini luxus vestium, nota, & insigni gestamine Principis; fomentum priorum amorum cum meretriculis & prostibulis aulæ, insolentias, cum ephæbis sibi similibus. Aut forte tale ministerium affectauit, ut ibidem esset Vagao, leno, & corruptor aliorum, utique artis illius callidissimus. Quod crediderim, tum quia mittitur postmodù ab herio pascere porcos, quod exponunt quidam de corruptione integrorum, sed ad voluptates carnis proclivorum, vti dicitur ad eum locum; & ipse pergit nihil cunctatus, quasi in eum finem aduenisset: tum quia neendum incipit refertre eius conuersionem Christus, sed solum ubi dicit, In se autem reuersus: tum denique, quia haec gesta de accumulatione peccatorum interpretantur plerique Doctores.

A iustitia quoque Dei prodigt delectus ille, ut per hoc ipsum puniretur, à quo voluptates capessere rebatur.

Amos 5. Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei ursus: & ingrediatur domum, & innittatur manus sua super parietem, & mordeat eum coluber.

II.

Enim uero, obsequi magnatibus, operosum nec unquam finis: crebra exiguntur ministeria, molestiora quam grauia: nunc præcundum; modò sequendum, & luxuriantes pallæ attollendæ: interdum deferendus est pileus, chlamys, crepidæ, & calcei ipsi; ad oscula

la pca

la pedum vsque ministrandum & colendum; noctu-  
diisque pedes & eques caritandum; quid non?

Lucian. in bis accusato: Nullum otium seruie, ne ad  
auras quidem scalpendas. Hæc omnia certe molesta fue-  
re pro digo, affuetio ministriari & coli.

Deinde, eiusmodi famulorum vi etus tenuissimus  
est plerumque: edit, qui rapit: in curia Regis, quisque  
studet suis; promptiores, laetus, vberiusque pran-  
dent. Id nec prodigo gratum, affuetio delitiosis fercu-  
lis refici ad saturitatem, & cænas pro trahere in somni  
tempus.

Hanc vi etus frugalitatem Itali adhuc retinent. His-  
pani etiam dicuntur superare, quos vir bonus Nico-  
laus Clenardus non ita dudum Latomo scribens, an-  
no 1535. vocabat raphanophagos, etiam purpuratos,  
plures interim foris famulos trahentes, quam domi  
consumant Regalias; qui que tot affecias si non gran-  
di cibo, fame ramen sustentent.

Fuit quidam apud Gentiles præclarus nominis Phi-  
losophus, qui legem tulit, ne seruo licetet cute arida  
inungi. Plato, opinor, etiam si locus nunc non occu-  
rit. Citat autem, nec nominat Chrysostomus, hom. 5.  
in epist. ad Titum.

Adhæc, exigua noxa in dominum commissa ( ò si  
crimina in Deum admisla ita vindicarent! ) asperime  
flectitur: plura flagra in equitio, quam fercula in  
mensa. Affecias in morem exceptum, dicimus vulgo  
de egregie cæsis, vnicum verbum inconsideratè elab-  
psum sufficiat ut à vertice ad calcem nouis induatur  
seruus. Ibi sunt veri Orbili.

Prou. 26 Flagellum equo, & camus asino, & virginis  
dorso imprudentium.

Eccl. 33 Cibaria, & virga, & onus asino; panis, & di-  
sciplina, & opus seruo.

Ibidem. Seruo maleuolo tortura & compedes.

Terent. in Andr. act 1. scen. 2.

Si sensero hodie quicquam in his te nuptijs fallacia  
Conari, quo fiant minus, aut velle in eare ostende-  
re quam sis callidus,

Vero

Verberibus casum te in pistrinum Dauie dedam usque ad necem;

Ea lege atque omnię, ut si te inde exemerim, ego pro te molam.

Eiusmodi supplicia leui de re inficta, prodigi licentiosiori dura erant & molesta, cui ipsa parentis indulgentia grauis fuit.

Præterea, pessimè compensantur in curijs famulorum ministeria. Testis adueniat infelix Belisarius, qui ubi Imperatorem exercitus victoriosè egisset sub Imperatore Iustiniano; ubi Gothos, Vandalos, Persas debellasset, ipsorum Reges vincitos Cæsari tradidisset, ubi iugum denuò subire coegeret Siciliam, Africam, & optimam Italie partem, quæ defecerant à Cæsare: auocatis militibus à signis; recusato sibi Italie oblatu regno; denique, affinitate iuuctus Iustiniano licet, liuore, criminacionibus, falsis accusationibus in suspicionem adductus; luminibus iubente Iustiniano orbatus est; eius bona in publicum adducta sunt, & coactus per vicos mendicare, & dicere (quæ legere, dicere, scribere, audire, cogitare non valeo sine lachrymis:) Nummum pusillum Belisario date, quem virtus extulit, atque in imum iniuria coniecit.

Psal. 147. Nolite confidere in Principibus, in filiis hominum in quibus non est salus.

Psal. 59. Vanas salus hominis.

1. Reg. 17. 18. &c. Testis David, qui euersa ingens molis animata turre, Goliath, mercedis vice Saulis odium incutrit; ab ipso sepius ad necem est questus parumque absuit quin hasta confoderetur. Nolite confidere in Principibus &c.

2. Reg. 11. Testis Vrias, cui heroicorum facinorum, contemptus delitarum coniugalium, excubiarum ante fores palatij Principis, præmium fuit exponer aduerso hostis ubi fortissimum erat præmium, & deserit ut percussus interiret, decreto, & Ita nobis placet, sui Regis. Nolite confidere in Principibus.

2. Reg. 16. Testis Ionathas, cuius cum Davide arctissima necessitudo non obstitit, quo minus eius si-

lius

111.  
Baptista  
Fulg. l. 5.  
cap. 3.

Ius exhaeredaretur à suo Dauide, pridem sui dimidio.  
Nolite confidere in Principibus.

Principis seruitium, non est patrimonium, ait populus. *Vox populi, vox Dei.* Scimus probè, & plus nimio experietur deinceps prodigus, vbi vili seruitio porcis præstito non inueniet qui & ipsas siliquas tribuat. *Et nemo illi dabat.* Permisit verò Deus deligi eiusmodi ministerium, ut ingratitudinis, & inobedientiæ in parentem atrocius plecteretur.

Adde, quod offendere Principem, sit capitale, nec eorum manus effugere sit possibile, vt enim auriti sunt, aueruntque quæcumque in ipsis cfferuntur, attentantur: ita ipsis sunt longæ manus, quibus feriat lædentes, tametsi procul remotos. *An nescis longas Regibus esse manus?* Aiebat Regina ad Regis filium.

Vt tunc iras diutinas eius, utique qui nil minus didicit quam noxam donare, & beneficiorum meminisse. Obsequia, eius senso, ipsis debentur, iniuriæ ipsis non sunt sufferendæ. Officijs es prosequutus quempiam eorum, leuior pluma gratia est. In ipsum deliquisti? Grauior plumbo ira est. Mari ad furorem procliuiores sunt, sed qui in ipsis maximè difficillimè senescit.

*Fit tardè magni Cæsaris ira senex.*

Virgil i Æneid.

*Nec dum etiam causa irarum, sauiq; dolores  
Exciderant animo, manet alta mente reposum  
Iudicium Paridis spretæq; iniuria forma,  
Et genus inuisum, & rapti Ganymedis honores.*

Plaut. in Pænul. Verum ita sunt omnes nostri diuites, si quid bene facias, leuior pluma est gratia: si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt.

Denique, in Magnatum domibus delectabilia objecta quinque sensuum corporeorum frequentiora sunt, quam vispian. Ibi sunt epulæ, & vina pretiosa. *Ho-* *mo quidam erat diues, & epulabatur quotidie splendide.* Ecce tibi gustus. Ibi pompa, luxus, molitiae omnis generis vestium. *Induebatur purpura & byssus.* Qui molibus vestiuntur, in domibus Regum sunt; ait ipse Domi- *Ibidem.* *Matt. II.*